



## 1. DO OBJETO

1.1. A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS NO FORNECIMENTO PARCELADO DE COMPRIMIDOS, POMADAS E SOLUÇÕES ORAIS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF), PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO I, DO EDITAL.

1.2. Os Lotes/Itens deste processo estarão especificados abaixo, conforme PARTICIPAÇÃO AMPLA, RESERVADA E EXCLUSIVA, conforme Art. 48, incisos I e III, da Lei Complementar nº 123/2006.

1.3. Este certame é decorrente do Processo Licitatório nº 069/2025 correspondente ao Pregão Eletrônico nº 028/2025, conduzido conforme as disposições da Lei 14.133/2021 e demais normas aplicáveis.

1.4. Abaixo, os lotes/itens, sendo vedada a subcontratação:

COTA	ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	MÉDIA UNITÁRIA	ESTIMADO TOTAL
EXCLUS	1	269462 - <b>ALENDRONATO SÓDICO 70MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00
AMPLA	2	271090 - <b>AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 250MG/5ML</b> - FRASCO 150ML + COPO MEDIDA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	11.250	R\$ 7,81	R\$ 87.862,50
RESEV	3	271090 - <b>AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 250MG/5ML</b> - FRASCO 150ML + COPO MEDIDA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA	FRASCO	3.750	R\$ 7,81	R\$ 29.287,50

OK

## COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

2

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020



		VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.				
EXCLUS	4	480335 - <b>ARNICA MONTANA D2 + ASSOCIAÇÕES</b> COMPRIMIDOS, EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	1.000	R\$ 1,93	R\$ 1.930,00
EXCLUS	5	271051 - <b>ATROPINA 1% SOLUÇÃO OFTÁLMICA</b> ESTÉRIL 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICATIVO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	100	R\$ 11,28	R\$ 1.128,00
EXCLUS	6	267140 - <b>AZITROMICINA 600MG/15ML SUSPENSÃO ORAL</b> - FRASCO 15ML + SERINGA DOSADORA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	7.500	R\$ 8,84	R\$ 66.300,00
EXCLUS	7	396471 - <b>BROMITADO DE FENOTEROL 5MG/ML</b> - FRASCO 20ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	924	R\$ 6,21	R\$ 5.738,04
EXCLUS	8	448610 - <b>CARBONATO DE CALCIO 500MG + VITAMINA D 400 UI</b> COMPRIMIDOS, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	1.000	R\$ 0,16	R\$ 160,00
EXCLUS	9	396076 - <b>CARBONATO DE CALCIO 600MG + VITAMINA D 400 UI</b> COMPRIMIDOS, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	1.000	R\$ 0,11	R\$ 110,00
EXCLUS	10	446251 - <b>CARVÃO ATIVADO EM PÓ</b> - EMBALADOS CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO COM 25,00 GRAMAS.	FRASCO	10	R\$ 15,87	R\$ 158,70

### COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

3

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020



EXCLUS	11	267566 - <b>CARVEDILOL 3,125MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	14.400	R\$ 0,16	R\$ 2.304,00
EXCLUS	12	267632 - <b>CIPROFLOXACINO 500MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	182.400	R\$ 0,40	R\$ 72.960,00
EXCLUS	13	268439 - <b>CLARITROMICINA 500MG</b> COMPRIMIDOS-EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	8.640	R\$ 2,06	R\$ 17.798,40
EXCLUS	14	272043 - <b>CLONIDINA 0,100 MG</b> COMPRIMIDO - EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 0,37	R\$ 4.440,00
EXCLUS	15	272044 - <b>CLONIDINA 0,150 MG</b> COMPRIMIDO - EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
EXCLUS	16	272042 - <b>CLONIDINA 0,200 MG</b> COMPRIMIDO - EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 0,42	R\$ 5.040,00
EXCLUS	17	272045 - <b>CLOPIDOGREL 75 MG</b> - COMPRIMIDO - EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	12.000	R\$ 0,59	R\$ 7.080,00

## COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

4

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020



EXCLUS	18	440199 - <b>ESCINA 10 MG + SALISCILADO DE DIETILAMONIO 50 MG</b> - POMADA EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	BISNAGA	30	R\$ 38,32	R\$ 1.149,60
EXCLUS	19	267081 - <b>FENOFIBRATO 200MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	20.000	R\$ 2,34	R\$ 46.800,00
EXCLUS	20	484922 - <b>HIDROGEL COM ALGINATO 25 G</b> - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	BISNAGA	50	R\$ 18,40	R\$ 920,00
EXCLUS	21	273395 - <b>ISOSSORBIDA 5 MG</b> COMPRIMIDO SUBLINGUAL EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	2.000	R\$ 0,43	R\$ 860,00
EXCLUS	22	273396 - <b>ISOSSORBIDA 10 MG</b> COMPRIMIDO SUBLINGUAL EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	2.000	R\$ 0,44	R\$ 880,00
EXCLUS	23	273400 - <b>ISOSSORBIDA 20 MG</b> COMPRIMIDO SUBLINGUAL EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	2.000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
EXCLUS	24	376767 - <b>IVERMECTINA 6 MG</b> COMPRIMIDO EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	2.400	R\$ 0,78	R\$ 1.872,00

## COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

5

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020



EXCLUS	25	383750 - <b>LACTULOSE 667 MG SOL. ORAL 120 ML</b> FRASCO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	600	R\$ 6,16	R\$ 3.696,00
EXCLUS	26	352933 - <b>LEVETIRACETAM 100MG</b> SOLUÇÃO ORAL 100ML + SERINGA DE DOSAGEM, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	12	R\$ 69,75	R\$ 837,00
EXCLUS	27	448804 - <b>LEVONORGESTREL 0,15MG + ETINILESTRADIOL 0,03MG C/21</b> - COMPRIMIDO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	3.000	R\$ 0,14	R\$ 420,00
EXCLUS	28	268956 - <b>LEVONORGESTREL 0,75 MG CAIXA C/02</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	500	R\$ 3,40	R\$ 1.700,00
EXCLUS	29	267694 - <b>MEBENDAZOL 20MG</b> SUSPENSÃO ORAL - FRASCO 30ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	3.000	R\$ 2,36	R\$ 7.080,00
EXCLUS	30	267689 - <b>METILDOPA 250MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	90.000	R\$ 0,50	R\$ 45.000,00
EXCLUS	31	267728 - <b>NIFEDIPINO 10 MG</b> COMPRIMIDO EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	1.000	R\$ 0,32	R\$ 320,00

## COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

6

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020



EXCLUS	32	267729 - <b>NIFEDIPINO 20 MG</b> COMPRIMIDO EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	1.000	R\$ 0,26	R\$ 260,00
EXCLUS	33	448808 - <b>NORETISTERONA 0,35MG</b> CAIXA COM 35 UNIDADES - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	2.000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
EXCLUS	34	398255 - <b>PAPAÍNA 10% 100 G</b> POMADA COM EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	BISNAGA	240	R\$ 36,83	R\$ 8.839,20
EXCLUS	35	267777 - <b>PARACETAMOL SOLUÇÃO ORAL 200MG/ML</b> - FRASCO 15ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	20.000	R\$ 3,09	R\$ 61.800,00
EXCLUS	36	327699 - <b>PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	6.000	R\$ 0,29	R\$ 1.740,00
EXCLUS	37	363597 - <b>PERMETRINA LOÇÃO 5% - FRASCO 60ML</b> , EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	120	R\$ 15,33	R\$ 1.839,60
EXCLUS	38	267743 - <b>PREDNISONA 20MG</b> - COMPRIMIDOS EMBALADOS EM BLISTER CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	COMPRIMIDO	100.000	R\$ 0,28	R\$ 28.000,00

## COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

7

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020



EXCLUS	39	485304 - <b>SACCAHAROMYCES BOULARDII - 17 LIOFILIZADO 200MG</b> (REPOFLOR) SACHE 1 G EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	SACHE	100	R\$ 3,14	R\$ 314,00
EXCLUS	40	308877 - <b>SEVOFLURANO 100% 1ML/ML 250ML</b> FRASCO EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	12	R\$ 442,64	R\$ 5.311,68
EXCLUS	41	292345 - <b>SULFATO FERROSO 25MG XAROPE</b> - FRASCO 100ML + COPO MEDIDA, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	4.000	R\$ 3,29	R\$ 13.160,00
EXCLUS	42	272581 - <b>TIMOLOL 0,05% COLÍRIO</b> - FRASCO 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	1.200	R\$ 6,16	R\$ 7.392,00
EXCLUS	43	396853 - <b>TETRACAÍNA 10 MG/ML + FENILEFRINA 1 MG/ML COLÍRIO 10 ML</b> - EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	24	R\$ 12,22	R\$ 293,28
EXCLUS	44	267732 - <b>VITELINATO DE PRATA 10% 10ML - COLÍRIO</b> EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	12	R\$ 29,94	R\$ 359,28
EXCLUS	45	272944 - <b>FLUORESCÉINA SÓDICA 1% COLÍRIO FRASCO 3ML</b> , EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	48	R\$ 24,62	R\$ 1.181,76

## COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

8

Rua Izaltino Poggi, nº 265, Primeiro Andar, Sala nº 105, Bairro Prado - Gravata / PE, CEP 55.642-160  
Email: [cpl@gravata.pe.gov.br](mailto:cpl@gravata.pe.gov.br) / Telefone: (81) 3299.1899 - RAMAL 1020





EXCLUS	46	269571 - CLORIDRATO DE PROXIMETACÁINA 5MG/ML COLÍRIO FRASCO 5ML, EMBALAGEM CONTENDO DADOS -DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 75% DE SUA VALIDADE, CONTADOS DA DATA DE FABRICAÇÃO.	FRASCO	48	R\$ 16,15	R\$ 775,20
--------	----	--	--------	----	-----------	------------

## 2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

**2.1.** A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em **R\$ 553.337,74 (quinhentos e cinquenta e três mil, trezentos e trinta e sete reais e setenta e quatro centavos).**

**2.2.** As despesas decorrentes desta licitação estão incluídas no orçamento do Município de Gravata-PE, para o presente exercício, na classificação abaixo:

3	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ
02	PODER EXECUTIVO
02 08	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02 18 00	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 - Função	Saúde
10 301 - Subfunção	Atenção Básica
10 301 1010 - programa	Programa de atenção primária fortalecida e comprometida com a saúde das pessoas
10 301 1010 2452 0000 - Ação	Manutenção das ações de atenção primária à saúde
3.3.90.30.00 Fonte de recurso	MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-500 000
3.3.90.30.00 Fonte de recurso	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.09-600 000
10 302 - Subfunção	Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10 302 1011 - Programa	Programa Compromisso Assistencial de Saúde da População
10 302 1011 2454 0000 - Ação	Manutenção das ações de saúde relacionada à atenção especializada em saúde
3.3.90.30.00 Fonte de recurso	MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-500 000
3.3.90.30.00 Fonte de recurso	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.09-600 000
10 303 - Subfunção	Suporte Profilático e Terapêutico
10 303 1012 - Programa	Compromisso com a assistência farmacêutica às pessoas
10 303 1012 2456 0000 - Ação	Manutenção de assistência farmacêutica ambulatorial e hospitalar
3.3.90.30.00 Fonte de recurso	MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00-500 000
3.3.90.30.00 Fonte de recurso	MATERIAL DE CONSUMO 0.05.09-600 000

### COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

9